



CASTANHEIRAS
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
Gabinete do Chefe do Poder Executivo

Av. Jacarandá, 100
CEP: 76948-000
Castanheiras - Rondônia
CNPJ: 03.761.969/0001-03
contato@castanheiras.ro.gov.br

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 25/GAB/2026

O Senhor **CICERO APARECIDO GODOI**, Prefeito do Município de Castanheiras, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o senhor **HIAN PAIZANTE BUBACK DA SILVA** Portador do CPF nº ***225.472**, na função de **ASSISTENTE TÉCNICO ESPECIAL-GABINETE**, com efeito financeiro do dia 02 de Março de 2026, e dá outras providências.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal de Castanheiras/RO, 04 de Março de 2026.

CICERO APARECIDO GODOI
Assinado de forma digital
por CICERO APARECIDO GODOI:32546963287

CICERO APARECIDO GODOI
Prefeito Municipal



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/DCL/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/DCL/2026

Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSAU.

Processo Administrativo: Nº 123/SEMSAU/2026.

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, Seringueiras- RO, através de seu AGENTE DE CONTRATAÇÃO, SÉRGIO VILMAR KNONER, designado pela portaria Nº 48/GAB/PMS/2023, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que a PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/DCL/2026, realizada dia 02/03/2025 às 09h00min, horário de Brasília/DF, local <https://licitanet.com.br/>, foi DECLARADO FRACASSADO, motivo: pela ausência de licitantes classificados na licitação.

OBJETO: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E EXAMES COMPLEMENTARES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CNES 7468725), DO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS.

Informações Complementares: na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Seringueiras- RO, situado à Av. Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min às 13h00min, ou através do telefone (69) 3623-2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras-RO, 04 de MARÇO de 2026.

SÉRGIO VILMAR KNONER
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PORT. Nº 48/GAB/PMS/2023



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MIRANTE DA SERRA

Processo nº 1496/2026.

Assunto: Dispensa de Licitação nº 08/PMMS/2026.

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

RATIFICAÇÃO

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE, na condição de Prefeito e Ordenador de Despesa, no uso das atribuições legais conferidas e observando o disposto no art. 75, Inciso II da Lei 14.133/21. RATIFICA a contratação direta, processada aos autos, visando a Contratação de empresa para prestar serviço de Dosimetria Pessoal com fornecimento mensal de 05 (Cinco) dosímetros e tendo como empresa a serem contratadas:

1 – SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA, CNPJ nº 50.429.810/0001-36, no valor de R\$ 1.981,44 (um mil e novecentos e oitenta e um reais e quarenta e quatro centavos)

Publique-se.

MIRANTE DA SERRA/RO., 04 de março de 2026.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE
PREFEITO
(Assinado Eletronicamente)



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DE TEIXEIRÓPOLIS-RO

DECRETO Nº 51/GAB/2026

De, 04 de março de 2026

"DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO 1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO - 2025".

O Prefeito do Município de Teixeiraópolis/RO, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA

O Prefeito Municipal de Teixeiraópolis/RO, **OSMY TOLEDO DE SOUZA**, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe na Lei Complementar nº 002/2010, que "Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Teixeiraópolis",

Considerando o resultado do 1º Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Pessoal por Prazo Determinado – 2025 através do Processo Administrativo nº 00437.03.03-2025, por força do Edital nº 001/2025

RESOLVE:

Art. 1º Convocar o seguinte candidato aprovado no 1º Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2025 para comparecer ao Núcleo de Recursos Humanos, no prazo de 02 (dois) dias úteis, no horário das 07h00min às 13h00min, munido de todos os documentos relacionados no Edital de nº 001/2025 em seu item 16.2:

CONVOCADO AO CARGO DE TÉCNICOS DE ENFERMAGEM

Nome do Candidato	Cargo	Classificação	OBSERVAÇÃO
JOELMA GONÇALVES SOUSA	TÉCNICO	19º	
CAVALCANTE	ENFERMAGEM		

CONVOCADO AO CARGO DE PEDAGOGO (A)

Nome do Candidato	Cargo	Classificação	OBSERVAÇÃO
ANA CLAUDIA KISTER SOARES	PEDAGOGO (A)	13º	

Art.2 º Os casos omissos serão decididos pela Secretaria Municipal de Planejamento, Administração, Fazenda e Esporte, em grau de recurso ao Prefeito Municipal.

Art. 3 º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

OSMY TOLEDO DE SOUZA
Prefeito Municipal



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MIRANTE DA SERRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 1717/SRP/2025

ASSUNTO: Registro de preço para contratação de empresa especializada para fornecimento de Massa asfáltica usinada

INTERESSADO: SETOR REGISTRO DE PREÇO - SRP

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE, na condição de Prefeito e Ordenador de Despesa, homologa o processo supracitado, procedimento de Pregão Eletrônico nº 006/PMMS/2026, considerando o Parecer Jurídico ID 353624 e as decisões da CPL ID349188 ao ID. 360273, considerando Parecer Técnico da Controladoria Geral do Municipal ID. 362288 constante nos autos. Em favor da empresa jurídica:

01 - RONDÔNIA ASFALTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 55.461.662/0001-50, no valor de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Nos Termos do Parecer Técnico HOMOLOGO o presente procedimento, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 04 de Março de 2026.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE
PREFEITO
(documento assinado eletronicamente)



ESTADO DE RONDÔNIA
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO/SAAE
DE ALVORADA D'OESTE

AVISO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026/SAAE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/SAAE/2026

Objeto: Aquisição de materiais permanentes impressoras laser multifuncionais monocromáticas e um monitor Led com mínimo 20 polegadas para suprir as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Alvorada do Oeste/RO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas presente neste Termo de Referência.

O Serviços de Água e Esgoto de Alvorada d'Oeste/RO, designado pelo Decreto Municipal nº 11 datado de 24 de janeiro de 2024, através do /Pregoeiro/agente de contratação Oficial nomeado pela portaria nº 001/2026 (e ainda a designação do agente de contratação Art. 7º da Lei 14.133/21), torna público para o conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade **DISPENSA ELETRONICA**, na forma **ELETRÔNICA**, do tipo **MENOR POR ITEM** critério de julgamento POR ITEM, nos termos da [Lei Federal nº 14.133/2021](http://Lei.Federal.nº.14.133/2021), conforme edital e anexos,

b) Da sessão de abertura:

10/03/2025 às 08:00hs.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília - DF.

LOCAL: www.licitanet.com.br

c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 023/SAAE/2026

Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no horário das 07h00min às 13h00min, na sala de Compras e Licitação do SAAE de Alvorada d'Oeste, sito a Avenida São Paulo nº5209 Bairro: Jardim Oriente, através do telefone nº (0xx69) 3412-2262, (69) 992500563ou para conhecimento e retirada do edital no endereço eletrônico: www.licitanet.com.br (licitanet); e/ou saae.alvoradadoeste.ro.gov.br

Alvorada d'Oeste – RO, 04 de fevereiro de 2026

Rafael Mendes da Silva
Agente de Contratação

CONVITE DE RETORNO AO TRABALHO

A TOMASI E CIA LTDA, CNPJ: 07.554.169/0004-85, Estabelecida a AV. EDSON LIMA DO NASCIMENTO, Nº 2845, CAFEZINHO, JI-PARANÁ/RO, SOLICITA O COM-PARECIMENTO DE LARISSA CECILIA DA SILVA, CPF: 055.416.332-22 PARA RETORNAR AS SUAS ATIVIDADES LABORATIVAS NO PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, O NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO PRAZO DETERMINADO PODE SER CARACTERIZADO JUSTA CAUSA POR ABANDONO DE EMPREGO.

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOTERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 398/2026

(X) COMPRAS	() SERVIÇOS	() OBRAS	() OUTROS		
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE APARELHOS SMARTPHONES, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO E SEUS SETORES VINCULADOS A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.					
SECRETARIA DEMANDANTE: Secretaria de Municipal de Administração, Finanças e Planejamento.					
DA CONTRATADA: NOVALAR S/A CNPJ: 04.771.481/0003-51					
DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO: O presente pagamento importa no Valor Total de R\$ 5.592,00 (Cinco mil quinhentos e noventa e dois reais.), referente à realização do serviço, com detalhamento descrito abaixo.					
Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
1	Aquisição de Smartphone, Tela Tecnologia LCD ou superior de no mínimo de 6,5 polegadas, Resolução: HD+ (720 x 1600 pixels) ou superior, Processador: Octa-core, Memória RAM: mínimo de 4 GB, Armazenamento interno: mínimo de 128 GB, Sistema Operacional Android, versão atual ou superior, Câmera traseira: mínima de 50 MP, Câmera frontal: mínima de 8 MP, Bateria: capacidade mínima de 5.000 mAh, Conectividade: 5G, Wi-Fi, Bluetooth, GPS, Segurança: sensor de impressão digital. Produto homologado pela ANATEL. Acompanhado Carregador compatível, Cabo de dados, Manual do usuário. Garantia Mínima de 12 meses.	und	08	699,00	5.592,00
Total					5.592,00

DO FUNDAMENTO LEGAL Dispensa de Licitação prevista no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.
DA JUSTIFICATIVA: A presente contratação direta justifica-se pela necessidade de garantir a continuidade dos serviços públicos essenciais prestados pela Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento, especialmente no que se refere ao funcionamento das linhas telefônicas institucionais destinadas ao atendimento da população e ao suporte às atividades administrativas internas.
DESPACHO FINAL Diante da análise dos autos, o Agente de Contratação atesta a regularidade formal e material do processo administrativo, bem como o pleno atendimento aos requisitos legais exigidos para a contratação direta, na modalidade de dispensa de licitação , nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. Diante do exposto, encaminham-se os autos à Assessoria Jurídica para análise e emissão de parecer acerca da de dispensa de licitação. Mirante da Serra/RO, 04 de março de 2026. CARLOS WILHEN DOBELIN Agente de Contratação Port. 7614/2025 (Assinado Eletronicamente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACHADINHO D'OESTEAVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/SEMED/2026

Órgão Requisitante: Prefeitura Municipal de Machadinho D'Oeste através da Secretaria Municipal de Educação. Processo Administrativo nº 905/2026. Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia civil para Reforma e adaptação da antiga Escola Criança Feliz, localizada na avenida Brasil nº 3142, para instalação da Sede Administrativa e Centro de Formação de Professores da Secretaria de Educação, conforme Projeto Básico e anexos. Na forma da Lei nº. 14.133/21 e LC nº 123/2006 com suas alterações, realizará a concorrência eletrônica com critério de julgamento do tipo empreitada menor preço global. Valor Previsto R\$ 429.820,75 (quatrocentos e vinte e nove mil oitocentos e vinte reais e setenta e cinco centavos). O envio da proposta será das 09h00min do dia 05/03/2026 até as 09h30min do dia 26/03/2026. Início da sessão pública virtual será às 09h00min do dia 26/03/2026 (Horários de Brasília). Local da disputa virtual: (<https://www.licitanet.com.br/>). Edital e anexos disponíveis no referido site e/ou no site institucional do órgão: www.machadinho.ro.gov.br. Informações Complementares na Diretoria de Compras, sediada à Avenida Rio de Janeiro, 3098, Centro, Machadinho D'Oeste – RO, em dias úteis das 07h30min, às 13h30min. Contato telefone: (69) 3581-3278 e/ou e-mail machadinhocpl@gmail.com

Machadinho D'Oeste - RO, 04/03/2026

Samara Raquel Kuss de Souza
Agente de ContrataçãoESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MIRANTE DA SERRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 043/SEMECE/2026

ASSUNTO: Aquisição de material Gráfico SEMECE-
-APOSTILAS.INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, CULTURA E ESPORTES - SEMECE

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE, na condição de Prefeito e Ordenador de Despesa, homologo o processo supracitado, procedimento de Pregão Eletrônico nº 001/PMMS/2026, considerando o Parecer Jurídico ID 353066 e as decisões da CPL ID 349134 ao ID 356807, considerando Parecer Técnico da Controladoria Geral do Municipal ID 359023, constante nos autos. Em favor da empresa jurídica:

GRÁFICA OPÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.501.123/0001-20, no valor de R\$ 5.364,00 (cinco mil e trezentos e sessenta e quatro reais).

Nos Termos do Parecer Técnico HOMOLOGO o presente procedimento, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 03 de Março de 2026.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE
PREFEITO
(documento assinado eletronicamente)ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MIRANTE DA SERRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 172/SEMAFP/2026

ASSUNTO: Registro de preço para contratação de empresa para fornecimento de refeições preparadas (Tipo Marmix)

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEMAFP

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE, na condição de Prefeito e Ordenador de Despesa, homologo o processo supracitado, procedimento de Pregão Eletrônico nº 007/PMMS/2026 ID.349728, considerando o Parecer Jurídico ID 353814 e as decisões da CPL ID. 349205 ao ID. 359718, considerando Parecer Técnico da Controladoria Geral do Municipal ID. 361800 constante nos autos. Em favor da empresa jurídica:

MERIANA BIANCHIN COELHO, inscrita no CNPJ sob o nº 37.254.292/0001-07, no valor de R\$ 33.508,80 (trinta e três mil e quinhentos e oito reais e oitenta centavos).

Nos Termos do Parecer Técnico HOMOLOGO o presente procedimento, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 03 de Março de 2026.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE
PREFEITO
(documento assinado eletronicamente)ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MIRANTE DA SERRA

Processo nº 366/2026.

Assunto: Dispensa de Licitação nº 09/PMMS/2026.

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE /
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

RATIFICAÇÃO

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE, na condição de Prefeito e Ordenador de Despesa, no uso das atribuições legais conferidas e observando o disposto no art. 75, Inciso II da Lei 14.133/21. RATIFICA a contratação direta, processada aos autos, visando a contratação de empresa para Aquisição de Smartphone e tendo como empresas a serem contratadas:

1 – NOVALAR S/A, CNPJ nº 04.771.481/0003-51, no valor de R\$ 6.999,00 (seis mil e novecentos e noventa e nove reais)

Publique-se.

MIRANTE DA SERRA/RO., 03 de março de 2026.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE
PREFEITO
(Assinado Eletronicamente)ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA
BRASILÂNDIA D'OESTE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 12/2026

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2026

Processo Nº 603/2025 – Pregão Eletrônico Nº 33/2025

1. ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO REGISTRO: MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE-RO
CNPJ Nº 15.884.109/0001-06, com sede à Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14, CEP: 76.958-000, Nova Brasilândia D'Oeste – RO.

2. FORNECEDOR: CYN FARMA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 10.541.396/0001-38

ENDEREÇO: AV TRASCNTINENTAL, NÚMERO 1470, BAIRRO CASA PRETA, MUNICIPIO DE JI-PARANÁ/RO – CEP: 76.907-552
NOME DO(A) REPRESENTANTE LEGAL: ESDRAS JUNIOR JARDIM
CPF/MF: ***.283.502. -**

3. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto a aquisição de kits de material reagente (laboratório), por meio do procedimento de Sistema de Registro de Preços, na modalidade Pregão Eletrônico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, por meio do procedimento de registro de preços, conforme especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I [do edital de Licitação modalidade Pregão nº 33/2025], que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

4. VALOR HOMOLOGADO: R\$ 681.589,83 (seiscentos e oitenta e um mil e quinhentos e oitenta e nove reais e oitenta e três centavos).

5. VALIDADE DO REGISTRO

A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

A publicação da Ata na íntegra encontra-se no endereço eletrônico:

<http://transparencia.novabrasilandia.ro.gov.br>

Nova Brasilândia D'Oeste/RO, 03 de março de 2026.

ABIMAEAL ALONSO ARANDA

Secretário Municipal de Administração e Fazenda

Portaria nº 002/GP/2025



Profiteiro de Nova Brasilândia D'Oeste
Este documento foi assinado digitalmente por ABIMAEAL ALONSO ARANDA (CPF: 000.152-40), em 03/03/2026 - 13:33, e pode ser validado pelo QR Code no lado e ou pelo link: <https://apptransparencia.transparencia.ro.br/documento/documento/Assinado/313104>. Folha 1 de 1

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA
BRASILÂNDIA D'OESTE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 13/2026

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2026

Processo Nº 603/2025 – Pregão Eletrônico Nº 33/2025

1. ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO REGISTRO: MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE-RO
CNPJ Nº 15.884.109/0001-06, com sede à Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14, CEP: 76.958-000, Nova Brasilândia D'Oeste – RO.

2. FORNECEDOR: LIFE CARE DIAGNOSTICO LTDA
CNPJ: 34.637.297/0001-12

ENDEREÇO: R MUCURI, NÚMERO 191, LOJA A, BAIRRO FLORESTA, MUNICIPIO DE BELO HORIZONTE/MG – CEP: 30.150-190
NOME DO(A) REPRESENTANTE LEGAL: LENICE ROSANE ANDRADE GOMES CANELA
CPF/MF: ***.019.416.-**

3. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto a aquisição de kits de material reagente (laboratório), por meio do procedimento de Sistema de Registro de Preços, na modalidade Pregão Eletrônico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, por meio do procedimento de registro de preços, conforme especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I [do edital de Licitação modalidade Pregão nº 33/2025], que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

4. VALOR HOMOLOGADO: R\$ 33.670,00 (trinta e três mil e seiscentos e setenta reais).

5. VALIDADE DO REGISTRO

A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

A publicação da Ata na íntegra encontra-se no endereço eletrônico:

<http://transparencia.novabrasilandia.ro.gov.br>

Nova Brasilândia D'Oeste/RO, 03 de março de 2026.

ABIMAEAL ALONSO ARANDA

Secretário Municipal de Administração e Fazenda

Portaria nº 002/GP/2025



Profiteiro de Nova Brasilândia D'Oeste
Este documento foi assinado digitalmente por ABIMAEAL ALONSO ARANDA (CPF: 000.152-40), em 03/03/2026 - 13:33, e pode ser validado pelo QR Code no lado e ou pelo link: <https://apptransparencia.transparencia.ro.br/documento/documento/Assinado/313104>. Folha 1 de 1



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nºº : 665/2026
b) Licitação Nºº : 11/2026
c) Modalidade : Inexigibilidade:
d) Data Homologação : 02/03/2026
e) Objeto Homologado : Credenciamento de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedores Individuais para prestação dos seguintes serviços: Manutenção e instalação de ar-condicionado; Jardinagem; Pintura; Serviços de pedreiro; Serviços de eletricista; Serviços de vidraccio; Costureiro(a) de roupas; Chaveiro; Preparadora de salgadeiras (salgadeira independente); Serviço publicitário com veículo automotor; Marcenaria; Limpeza de forros, gesso, laje e correlatos; Limpeza de caixa-d'água; Serviços de limpador de fossa; Dedetização; Motorista de veículos pesados; Operador de máquinas; Digitador/Digitalizador; Serviços de sonorização e iluminação, atender às necessidades das Secretarias e Autarquia Municipal.

04.122.0005.2.017. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: DELMA PEREIRA RAMOS
CNPJ/CPF: 20.972.604/0001-07

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	SERVIÇO DE SOM CARRETINHA AMBULANTE POR HORA	100	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00

Valor Total Homologado - R\$ 4.200,00

Pregoeiro

Nova Brasilândia DOeste, 02 de março de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA BRASILANDIA D'OESTE
ESTADO DE RONDONIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito do Município, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nºº : 3135/2026
b) Licitação Nºº : 3/2026
c) Modalidade : Dispensa
d) Data Adjudicação : 19/02/2026
e) Objeto da Licitação : Contratação de serviço para a realização de avaliação atuarial aplicada ao Regime Próprio de Previdência Social – RPPS, com a finalidade de subsidiar o FUNPREV na análise do equilíbrio financeiro e atuarial do regime, conforme as condições e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e no Estudo Técnico Preliminar que o fundamenta

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: ARIMA - CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLOGICA LTD
CNPJ/CPF: 07.374.237/0001-81

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE AVALIAÇÃO ATUARIAL DO RPPS, COM VISTAS A SUBSIDIAR O PLANEJAMENTO PREVIDENCIÁRIO, FINANCEIRO E ATUARIAL DO FUNPREV DO EXERCÍCIO DE 2026, COM DATA BASE DE 31/12/2025, COM PROJEÇÃO DE CENÁRIO/ALTERNATIVAS PARA EQUACIONAMENTO DE DEFICIT ATUARIAL, CONTEMPLANDO TODAS AS ATUALIZAÇÕES CADASTRAIS, FINANCEIRAS E LEGAIS DO EXERCÍCIO DE 2025, EMBASANDO TOMADAS DE DECISÕES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS	1	R\$ 5.980,00	R\$ 5.980,00

Valor Total Homologado - R\$ 5.980,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste, 19 de fevereiro de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILANDIA
D'OESTE/RO



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2026
PROCESSO LICITATÓRIO 3052/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE NOVA BRASILANDIA D'OESTE/RO comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 01/2026 referente à *Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de materiais gráficos, para confecção dos camês de IPTU, para atender as necessidades do departamento de Receita Municipal de Nova Brasilândia D'Oeste-RO, conforme especificações constantes no Termo de Referência, anexo ao aviso de contratação*, que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : GOIS SERVICOS E TERCEIRIZACOES LTDA - 61.888.550/0001-83

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	3.918,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,26	R\$ 8.854,6800	R\$ 3,09	R\$ 12.106,62	R\$ 3.251,94
Descrição: Serviço completo de confecção de camê de IPTU. Compreende-se: 1 (uma) capa colorida personalizada (compreende-se frente com recorte e verso para proteção das lâminas) medindo 10 X 21 cm, papel couchê 150GR, com retangular à frente medindo 8 X 2 cm (a arte e os dados que serão impressos nas capas dos camês serão fornecidos pelo departamento de imprensa da Prefeitura). 1 (uma) folha de identificação (informando o nome do proprietário e dados referente ao cadastro do imóvel), medindo 9 X 20 cm, em papel branco de 75GR, em preto e branco. 4 (quatro) lâminas referentes ao parcelamento do imposto (sendo uma para pagamento único, e as demais destinados ao pagamento parcelado em três vezes).										
1	2	2.532,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,63	R\$ 4.127,1600	R\$ 2,22	R\$ 5.621,04	R\$ 1.493,88
Descrição: Serviço impressão de capa de IPTU. Compreende-se: 1 (uma) capa colorida personalizada (compreende-se frente com recorte e verso para proteção das lâminas) medindo 10 X 21 cm, papel couchê 150GR, com retangular à frente medindo 8 X 2 cm (a arte e os dados que serão impressos nas capas dos camês serão fornecidos pelo departamento de imprensa da Prefeitura).										
						Subtotal Adjudicado:	26,7707	Subtotal Orçado:	4,745,82	R\$
						R\$	%	R\$	%	R\$
						12.981,84	17.727,66			

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 12.981,84	R\$ 17.727,66	26,7707 %	4.745,82

Nova Brasilândia d'Oeste-RO , 20 de Fevereiro de 2026

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL
Assine aqui



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILANDIA
D'OESTE/RO



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2026
PROCESSO LICITATÓRIO 200/2026

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE NOVA BRASILANDIA D'OESTE/RO comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 5/2026 referente à *AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA ATENDER UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO SETOR 15 COM CNES Nº 6558267, que ADJUDICA* nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : TAUROS COMERCIO E SERVIÇOS - 61.653.005/0001-08

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	1,00	UNID	FORD	transit L4h3 2026	R\$ 365.600,00	R\$ 365.600.0000	R\$ 365.600,00	R\$ 365.600,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: VEÍCULO TIPO VAN (19 1 LUGARES), COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS COM JANELAS LATERAIS E VIDROS TRASEIROS DE FÁBRICA. CAPACIDADE DE TRANSPORTE DE 19 PESSOAS E 1 MOTORISTA, MOTORIZAÇÃO DIESEL COM NO MÍNIMO 160 CV DE POTÊNCIA, DISTÂNCIA MÍNIMA ENTRE EIXOS IGUAL A 4320 MM. TRAÇÃO TRASEIRA, DIREÇÃO ELÉTRICA, HIDRÁULICA OU ELETRO-HIDRÁULICA, SUSPENSÃO: DIANTEIRA COM BRAÇOS TRIANGULARES E BARRA ESTABILIZADORA, TRASEIRA COM EIXO TRANSVERSAL E BARRA ESTABILIZADORA. SEGURANÇA: FREIOS A DISCO COM ABS, CONTROLE DE TRAÇÃO E ESTABILIDADE, ASSISTENTE DE VENTO LATERAL, ALERTA DE FADIGA DO MOTORISTA E ASSISTENTE DE PARTIDA EM RAMP, VOLANTE MULTIFUNCIONAL, PILOTO AUTOMÁTICO, SISTEMA MULTIMÍDIA. 0KM, FABRICADO, NO MAXIMO, HÁ 6 (SEIS) MESES, ACESSÓRIOS MÍNIMOS OBRIGATÓRIOS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, BEM COMO OS ACESSÓRIOS DE SÉRIE FORNECIDOS PELO FABRICANTE PARA A MARCA E MODELO OFERTADOS - TIPO MERCEDES SPRINTER OU SIMILAR.										
						Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	0,0000 %	R\$ 0,00	
						R\$	R\$			
						365.600,00	365.600,00			

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 365.600,00	R\$ 365.600,00	0,0000 %	0,00

Nova Brasilândia d'Oeste-RO , 03 de Março de 2026

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui

MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA
D'OESTE/RO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 3025/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE/RO comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 2/2026 referente à Sistema de Registro de Preços para aquisição de MOBILIA, como ESTANTES METALICA TIPO MINI PORTA-PALETES MODELO INICIAL E MODELO CONTINUAÇÃO, GÔNDOLA DE PAREDE TIPO INICIAL E TIPO CONTINUAÇÃO E BALCÃO DE ATENDIMENTO INTEIRAMENTE EM MDF, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : GUAPUI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA -
24.321.932/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	20,00	UN	JOTA	MPPI	R\$ 1.470,00	R\$ 29.400,0000	R\$ 2.461,57	R\$ 49.231,40	40,2820 %	R\$ 19.831,40

Descrição: Estante metálica tipo mini porta pallets, modelo inicial, com estrutura e componentes de alta resistência, indicada para armazenagem de cargas médias em ambientes organizacionais e de saúde. Características: Estrutura em aço com travessas e diagonais soldadas; 4 pares de longarinas com capacidade de carga de 250kg por nível (distribuído); Longarinas em MDF na cor cinza e laranja, com altura regulável. Estrutura firme, estável e de fácil higienização; Ideal para armazenamento de insumos e materiais em almoxarifados e áreas técnicas. Medidas aproximadas: Largura: 180cm, altura: 200cm, profundidade: 60cm. Entrega montada com manual e acessórios para montagem.

2	55,00	UN	JOTA	MPPC	R\$ 1.390,00	R\$ 76.450,0000	R\$ 2.154,03	R\$ 118.471,65	35,4697 %	R\$ 42.021,65
---	-------	----	------	------	--------------	-----------------	--------------	----------------	-----------	---------------

Descrição: Estante metálica tipo mini porta pallets, modelo continuação, com estrutura e componentes de alta resistência, indicada para armazenagem de cargas médias em ambientes organizacionais e de saúde. Características: Estrutura em aço com travessas e diagonais soldadas; 4 pares de longarinas com capacidade de carga de 250 kg por nível (distribuído); Longarinas em MDF na cor cinza e laranja, com altura regulável. Estrutura firme, estável e de fácil higienização; Ideal para armazenamento de insumos e materiais em almoxarifados e áreas técnicas. Medidas aproximadas: Largura: 180 cm, altura: 200 cm, profundidade: 60cm. Entrega montada com manual e acessórios para montagem.

3	5,00	UN	JOTA	GPI PRIME	R\$ 950,00	R\$ 4.750,0000	R\$ 1.595,79	R\$ 7.978,95	40,4683 %	R\$ 3.228,95
---	------	----	------	--------------	------------	----------------	--------------	--------------	-----------	--------------

Descrição: Gôndola de parede do tipo inicial, confeccionada em aço com pintura epóxi branca e tratamento antiferrugem. Indicata para organização de materiais em ambientes de saúde. Medidas aproximadas: Largura: 90cm, altura: 170cm, profundidade: 30cm. Composição: 4 bandejas aéreas em chapa de aço nº 24; 1 bandeja de base com profundidade de 40cm; 5 porta-etiquetas na cor preta. Outras características: Superfície resistente, fácil de limpar e higienizar acompanha sapatas de apoio ao piso. Capacidade de carga: Mínimo 35kg por prateleira. Entrega montada com manual e acessórios para montagem.

4	15,00	UN	JOTA	GPC PRIME	R\$ 720,00	R\$ 10.800,0000	R\$ 860,26	R\$ 12.903,90	16,3043 %	R\$ 2.103,90
---	-------	----	------	--------------	------------	-----------------	------------	---------------	-----------	--------------

Descrição: Gôndola de parede do tipo continuação, confeccionada em aço com pintura epóxi branca e tratamento antiferrugem. Indicata para organização de materiais em ambientes de saúde. Medidas aproximadas: Largura: 90cm, altura: 170 cm, profundidade: 30cm. Composição: 4 bandejas aéreas em chapa de aço nº 24; 1 bandeja de base com profundidade de 40cm; 5 porta-etiquetas na cor preta. Outras características: Superfície resistente, fácil de limpar e higienizar acompanha sapatas de apoio ao piso. Capacidade de carga: Mínimo 35kg por prateleira. Entrega montada com manual e acessórios para montagem.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	35,6261 %	R\$ 67.185,90
R\$ 121.400,00	R\$ 188.585,90		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 121.400,00	R\$ 188.585,90	35,6261 %	67.185,90

Nova Brasilândia d'Oeste-RO , 24 de Fevereiro de 2026

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui

PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
ESTADO DE RONDÔNIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito do Município, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº	:	552/2026
b) Licitação Nºº	:	10/2026
c) Modalidade	:	Inexigibilidade
d) Data Adjudicação	:	27/02/2026
e) Objeto da Licitação	:	O objeto da contratação é o pagamento de inscrições para participação de curso aberto com o tema “LGPD NA PRÁTICA: DA ADEQUAÇÃO À CONFORMIDADE. Como preparar sua equipe para as auditorias e fiscalizações dos Órgãos de Controle” que será realizado na cidade de Porto Velho nos dias 04, 05 e 06 de março de 2026, curso este que atenderá as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda na capacitação de servidores responsáveis pela aplicação da LGPD.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: EDUCAGOV CURSOS E TECNOLOGIA LTDA
CNPJ/CPF: 55.809.716/0001-26

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	DESPESAS COM TAXAS DE CURSOS.	4	R\$ 2.590,00	R\$ 10.360,00

Valor Total Homologado - R\$ 10.360,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste,27 de fevereiro de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPALMUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA
D'OESTE/RO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 3132/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Aquisição de Pedra Rachão para atender a demanda do Projeto de Recuperação de Nascente da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Nova Brasilândia D'Oeste-RO, conforme especificações constantes no Termo de Referência, anexo ao aviso de contratação

Fornecedor : R. G. O. OBRAS LTDA - 11.161.500/0001-21

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	14,00	m³	britamar	rachaoi	R\$ 420,75	R\$ 5.890,50	R\$ 420,75	R\$ 5.890,50	0,00	R\$ 0,00

Descrição: Pedra de mão bruta (tipo Rachão), de origem basáltica, granítica ou gnáissica. Compreende-se: As pedras deverão possuir dimensões irregulares, com diâmetro médio variando preferencialmente entre 10 cm e 25 cm. Não será aceito material do tipo brita (pequeno demais) nem matacões (grandes demais que impeçam o manuseio manual ou simples mecanizado). O material deve ser isento de terra, argila, raízes ou materiais orgânicos. Esta característica é eliminatória, visto que a presença de solo argiloso junto às pedras causaria o turvamento da nascente e o entupimento dos drenos. Admite-se formato irregular e anguloso, próprio para promover o intertravamento mecânico das peças quando dispostas no solo.

Subtotal Adjudicado R\$ 5.890,50	Subtotal Orçado: R\$ 5.890,50	0,0000 %	R\$ 0,00
-------------------------------------	----------------------------------	----------	----------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 5.890,50	R\$ 5.890,50	0,0000 %	0,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Nova Brasilândia d'Oeste-RO , 24 de Fevereiro de 2026

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui

SEJA VISTO
ANUNCIE CONOSCO

✉ redacao@correiopopular.net

☎ 69-3421-6853 ou 69-3421-3010

🌐 https://www.correiopopular.news





MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nºº :

b) Licitação Nºº :

c) Modalidade :

d) Data Homologação :

e) Objeto Homologado :
- 3135/2026

3/2026

Dispensa:

19/02/2026

Contratação de serviço para a realização de avaliação atuarial aplicada ao Regime Próprio de Previdência Social – RPPS, com a finalidade de subsidiar o FUNPREV na análise do equilíbrio financeiro e atuarial do regime, conforme as condições e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e no Estudo Técnico Preliminar que o fundamenta

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: ARIMA - CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLOGICA LTD
CNPJ/CPF: 07.374.237/0001-81

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Tot
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE AVALIAÇÃO ATUARIAL DO RPPS, COM VISTAS A SUBSIDIAR O PLANEJAMENTO PREVIDENCIÁRIO, FINANCEIRO E ATUARIAL DO FUNPREV DO EXERCÍCIO DE 2026, COM DATA BASE DE 31/12/2025, COM PROJEÇÃO DE CENÁRIO/ALTERNATIVAS PARA EQUACIONAMENTO DE DEFICIT ATUARIAL, CONTEMPLANDO TODAS AS ATUALIZAÇÕES CADASTRAIS, FINANCEIRAS E LEGAIS DO EXERCÍCIO DE 2025, EMBASANDO TOMADAS DE DECISÕES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS	1	R\$ 5.980,00	R\$ 5.980,00

Valor Total Homologado - R\$ 5.980,00

Pregoeiro
Nova Brasilândia DOeste, 19 de fevereiro de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA BRASILANDIA D'OESTE
ESTADO DE RONDONIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito do Município, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nºº :

b) Licitação Nºº :

c) Modalidade :

d) Data Adjudicação :

e) Objeto da Licitação :
- 665/2026

11/2026

Inexigibilidade

02/03/2026

Credenciamento de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedores Individuais para prestação dos seguintes serviços: Manutenção e instalação de ar-condicionado; Jardinagem; Pintura; Serviços de pedreiro; Serviços de eletricista; Serviços de vidraceiro; Costureiro(a) de roupas; Chaveiro; Preparadora de salgadeiras (salgadeira independente); Serviço publicitário com veículo automotor; Marcenaria; Limpeza de forros, gesso, laje e correlatos; Limpeza de caixa-d'água; Serviços de limpador de fossa; Dedetização; Motorista de veículos pesados; Operador de máquinas; Digitador/Digitalizador; Serviços de sonorização e iluminação, visando atender às necessidades das Secretarias e Autarquia Municipal.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: DELMA PEREIRA RAMOS
CNPJ/CPF: 20.972.604/0001-07

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	SERVIÇO DE SOM CARRETINHA AMBULANTE POR HORA	100	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00

Valor Total Homologado - R\$ 4.200,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste,02 de março de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILANDIA
D'OESTE/RO



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 3132/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE NOVA BRASILANDIA D'OESTE/RO comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 02/2026 referente à *Aquisição de Pedra Rachão para atender a demanda do Projeto de Recuperação de Nascente da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Nova Brasilândia D'Oeste-RO, conforme especificações constantes no Termo de Referência, anexo ao aviso de contratação*, que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : R. G. O. OBRAS LTDA - 11.161.500/0001-21

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	14,00	m³	britamar	rachaoi	R\$ 420,75	R\$ 5.890,5000	R\$ 420,75	R\$ 5.890,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Pedra de mão bruta (tipo Rachão), de origem basáltica, granítica ou gnáissica. Compreende-se: As pedras deverão possuir dimensões irregulares, com diâmetro médio variando preferencialmente entre 10 cm e 25 cm. Não será aceito material do tipo brita (pequeno demais) nem matacões (grandes demais que impeçam o manuseio manual ou simples mecanizado). O material deve ser isento de terra, argila, raízes ou materiais orgânicos. Esta característica é eliminatória, visto que a presença de solo argiloso junto às pedras causaria o turvamento da nascente e o entupimento dos drenos. Admite-se formato irregular e anguloso, próprio para promover o intertravamento mecânico das peças quando dispostas no solo.										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 5.890,50		Subtotal Orçado: R\$ 5.890,50		0,0000 %	R\$ 0,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 5.890,50	R\$ 5.890,50	0,0000 %	0,00

Nova Brasilândia d'Oeste-RO , 24 de Fevereiro de 2026

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILANDIA
D'OESTE/RO



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 3052/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de materiais gráficos, para confecção dos carnês de IPTU, para atender as necessidades do departamento de Receita Municipal de Nova Brasilândia D'Oeste-RO, conforme especificações constantes no Termo de Referência, anexo ao aviso de contratação*

Fornecedor : GOIS SERVICOS E TERCEIRIZACOES LTDA - 61.888.550/0001-83

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	3.918,00	SERVIÇO	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 2,26	R\$ 8.854,68	R\$ 3,09	R\$ 12.106,62	--	R\$ 0,83
Descrição: Serviço completo de confecção de carnê de IPTU. Compreende-se: 1 (uma) capa colorida personalizada (compreende-se frente com recorte e verso para proteção das lâminas) medindo 10 X 21 cm, papel couchê 150GR, com retangular à frente medindo 8 X 2 cm (a arte e os dados que serão impressos nas capas dos carnês serão fornecidos pelo departamento de imprensa da Prefeitura). 1 (uma) folha de identificação (informando o nome do proprietário e dados referente ao cadastro do imóvel), medindo 9 X 20 cm, em papel branco de 75GR, em preto e branco. 4 (quatro) lâminas referentes ao parcelamento do imposto (sendo uma para pagamento único, e as demais destinados ao pagamento parcelado em três vezes).										
1	2.532,00	SERVIÇO	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 1,63	R\$ 4.127,16	R\$ 2,22	R\$ 5.621,04	--	R\$ 0,59
Descrição: Serviço impressão de capa de IPTU. Compreende-se: 1 (uma) capa colorida personalizada (compreende-se frente com recorte e verso para proteção das lâminas) medindo 10 X 21 cm, papel couchê 150GR, com retangular à frente medindo 8 X 2 cm (a arte e os dados que serão impressos nas capas dos carnês serão fornecidos pelo departamento de imprensa da Prefeitura).										
					Subtotal Lote R\$ 12.981,84					
					Subtotal Adjudicado R\$ 12.981,84		Subtotal Orçado: R\$ 17.727,66		26,7707 %	R\$ 4.745,82

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 12.981,84	R\$ 17.727,66	26,7707 %	4.745,82

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Nova Brasilândia d'Oeste-RO , 20 de Fevereiro de 2026

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui



ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL

DE COSTA MARQUES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2026

PROCESSO Nº 173/SEMSAU/2026

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE COTA ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP. E COM DIREITO DE PREFERÊNCIA NA CONTRATAÇÃO LOCAL E OU REGIONAL.

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de Rondônia, através da Superintendência de Licitação – SUPEL, por meio do seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar, na forma da Lei nº 14.133/21, Instrução Normativa nº 73/SEGES/22, Lei Complementar 123/2006, Lei Compl. Municipal nº 70/GAB/2018, Decreto Municipal nº 1170/GAB/2024 e alterações, a Licitação na Modalidade de **Pregão**, na forma **Eletrônica**, tipo menor preço, em regime de preço **por item**, que tem por objeto a **aquisição de 22 (vinte e duas) camas hospitalares do tipo Fowler, com acionamento elétrico, e 35 (trinta e cinco) poltronas destinadas aos acompanhantes**, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde do município, tudo conforme descrito no Edital, com recursos da Secretaria Estadual de Saúde, através da proposta nº 07008/2025-15 (fundo a fundo), no valor estimado de **R\$ 355.124,88** (Trezentos e cinquenta e cinco mil, cento e vinte e quatro reais e oitenta e oito centavos).

Da sessão de abertura:

Abertura da sessão do pregão: dia **20/03/2026 às 10:00hs**

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília - DF.
LOCAL: www.licitanet.com.br

A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão disponíveis aos interessados através do site www.costamarques.ro.gov.br, do portal onde será realizado a licitação www.licitanet.com.br, do email supel@costamarques.ro.gov.br e na Sala da Superintendência de Licitação – SUPEL, desta Prefeitura em dias úteis, no horário das 07:30 às 13:30.

Para esclarecimento de dúvidas ou informações complementares poderá ser obtida nos endereços acima.

Costa Marques/RO, 04 de março de 2026.

Altair Ortis

Pregoeiro

Dec. 455/GAB/2025



MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 207

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO do(a) MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 001/2026 referente à **AQUISIÇÃO DE ROSAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA EM ALUSÃO AO DIA DA MULHER**, que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : ANDERSON A ZANARDI LTDA - 50.125.225/0001-42

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	200,00	SERVICO	citro e flora	citro e flora	R\$ 21,42	R\$ 4.284,0000	R\$ 22,13	R\$ 4.426,00	3,2083 %	R\$ 142,00

Descrição: Rosas naturais de cor vermelhas, botao grande (padrao grande), frescas, sem manchas ou avarias, sem espinhos, embaladas individualmente em papel celofane transparente com laco de fita vermelha

Subtotal Adjudicado: R\$ 4.284,00

Subtotal Orçado: R\$ 4.426,00

3,2083 %

R\$ 142,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 4.284,00	R\$ 4.426,00	3,2083 %	142,00

Teixeirópolis-RO , 04 de Março de 2026

OSMY TOLEDO DE SOUZA
PREFEITO

Assine aqui



Processo Seletivo Simplificado Nº001/2026

COMUNICADO OFICIAL AOS CANDIDATOS

Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026 informa que, após reunião conjunta realizada com a Administração Municipal, com a participação do Prefeito Municipal, da Procuradoria do Município e da Secretaria Geral de Administração, foram deliberadas medidas administrativas destinadas à revisão técnica e aos ajustes necessários no âmbito do referido certame.

Considerando a Recomendação nº 001/2026/1ªPJ-SFG, expedida em 26 de fevereiro de 2026, pela 1ª Promotoria de Justiça de São Francisco do Guaporé/RO, no âmbito do Procedimento Administrativo nº 2026.0002.001.00218, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026, a qual teve como objeto específico a análise da Nota Técnica publicada no curso do período de inscrições, especialmente quanto ao critério de limitação temporal para aceitação de cursos de atualização e capacitação para fins de pontuação, bem como diante da necessidade de assegurar a plena observância dos princípios da legalidade, isonomia, transparência, eficiência e segurança jurídica, deliberou-se pela revisão dos atos praticados após a publicação da referida Nota Técnica.

Esclarece-se que todas as avaliações anteriormente realizadas pela Comissão foram conduzidas com responsabilidade, rigor técnico e observância aos princípios da legalidade, impessoalidade e moralidade administrativa, tendo como objetivo garantir a lisura e a transparência do certame. A Nota Técnica nº 001/2026/PSS/SEGPLAN, publicada no curso das inscrições, decorreu, inclusive, de questionamentos apresentados pela própria comunidade acerca da validade, temporalidade e efetivo aproveitamento de cursos realizados em ambiente virtual, especialmente diante da ampla oferta de capacitações com elevada carga horária concentrada em curto período de tempo.

Tais questionamentos também foram levados por membros da própria população ao Ministério Público, que, diante das manifestações recebidas, manteve diálogo institucional com a Procuradoria do Município. Nessa ocasião, houve entendimento no sentido de que os critérios adotados fossem melhor esclarecidos e formalizados no edital, a fim de evitar dúvidas quanto à validade e à análise dos certificados apresentados. O entendimento aplicado pela Comissão, desde o início, teve como finalidade resguardar a autenticidade dos títulos e assegurar que a pontuação atribuída correspondesse à efetiva qualificação profissional exigida para o exercício das funções pretendidas.

Posteriormente, diante da formalização de manifestação ministerial e com o propósito de afastar qualquer controvérsia interpretativa, a Administração Municipal optou por revisar os critérios anteriormente aplicados, promovendo a reavaliação das regras por meio de edital retificado, em observância aos princípios da segurança jurídica, da isonomia e da transparência administrativa

Em razão disso, os efeitos da Nota Técnica nº 001/2026/PSS/SEGPLAN, de 17 de fevereiro de 2026, encontram-se suspensos, bem como restaram desconsideradas as listas de resultados divulgadas após sua publicação. Esclarece-se que o certame permanece em fase interna, não havendo homologação final por parte do chefe do poder executivo, convocação ou contratação realizada até o momento.

Reitera-se que o Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026 não foi cancelado, permanecendo vigente e válido, tendo sido deliberada apenas a **suspensão temporária** de seus atos para fins de revisão específica da Nota Técnica e dos atos subsequentes a ela vinculados. O certame terá regular prosseguimento após a **reabertura do período de inscrições e a publicação do edital retificado**, preservando-se a finalidade pública e a necessidade de provimento das funções temporárias.

Será reaberto novo prazo de inscrições no sistema eletrônico oficial no período de **04/03/2026 a 05/03/2026**, oportunizando a todos os candidatos a realização de nova inscrição, caso assim desejem, assegurando-se igualdade de condições a todos os participantes. Os documentos anexados na primeira inscrição permanecerão arquivados para fins de controle administrativo e segurança jurídica. Entretanto, **caso o candidato opte por realizar nova inscrição no período reaberto, somente será considerada válida a última inscrição efetivamente concluída**, sendo automaticamente desconsiderada a anterior. Caso o candidato não realize nova inscrição, permanecerá válida a inscrição originalmente efetuada.

Será publicada a Errata ao Edital nº 001/2026 contendo ajustes técnicos e consolidação de regras, com o objetivo de garantir maior clareza normativa, segurança jurídica e igualdade de condições a todos os candidatos. Juntamente com a Errata, será divulgado novo cronograma oficial com todas as etapas e prazos atualizados do certame.

Esclarece-se que a Errata ao Edital nº 001/2026 estabelecerá marco temporal objetivo para fins de pontuação de cursos de atualização e capacitação, sendo considerados válidos apenas aqueles realizados até a data de publicação da referida Errata, assegurando-se tratamento isonômico a todos os candidatos.

Resalta-se que será realizada nova conferência documental e de títulos de todos os candidatos regularmente inscritos no certame, inclusive daqueles que optarem por não realizar nova inscrição no período reaberto, observando-se exclusivamente às regras constantes no edital retificado.

As medidas adotadas visam assegurar total transparência no processo seletivo, bem como conferir celeridade à recomposição de profissionais nas áreas essenciais atualmente em situação de necessidade urgente, garantindo a continuidade dos serviços públicos prestados à população.

A exigência de documentação no ato da inscrição visa conferir maior eficiência ao procedimento seletivo, possibilitando a verificação prévia dos requisitos mínimos para o exercício das funções, considerando que a própria Comissão Organizadora realizará a análise documental. Tal medida tem por finalidade evitar retrabalho administrativo, garantir maior celeridade nas contratações e assegurar a observância dos princípios da eficiência, da isonomia e do interesse público

Todas as informações oficiais serão divulgadas exclusivamente pelos canais institucionais da Prefeitura Municipal.

A Comissão Organizadora reafirma seu compromisso com a legalidade, a transparência, a responsabilidade administrativa e o interesse público.

São Francisco do Guaporé/RO, 03 de março de 2026.



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA
D'OESTE/RO



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 1344/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE/RO comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 17/2025 referente à *Aquisição de equipamento e material permanente (como ultrassom diagnóstico sem aplicação transesofágica, carro maca simples, bomba de infusão de equipo universal para medicação, monitor multiparâmetros, carro de curativos com balde e bacia em inox, banho-maria, cabine de proteção biológica, carro para transporte de materiais (diversos)) para atender a Secretaria Municipal de Saúde conforme proposta cadastrada junto ao Ministério da Saúde n. 23085655000124002*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : HOSPCOM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 05.743.288/0001-08

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	1,00	UNID	MINDRA Y	DC 28	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,0000	R\$ 177.000,00	R\$ 177.000,00	54,8022 %	R\$ 97.000,00

Descrição: Ultrassom Diagnóstico sem Aplicação Transesofágica: POR QUESTÕES DE LIMITAÇÕES DA PLATAFORMA COM RELAÇÃO A QUANTIDADE DE CARACTERES, VIDE O ANEXO VI DO EDITAL PARA ACESSO A INTEGRA DA ESPECIFICAÇÃO

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	54,8022 %	R\$ 97.000,00
R\$ 80.000,00	R\$ 177.000,00		

Fornecedor : M. PICIANI PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRONICOS EIRELI - 31.455.241/0001-59

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	2,00	UNID	RENASC ER RN04020 i	RENASC ER RN04020i	R\$ 2.540,00	R\$ 5.080,0000	R\$ 3.983,00	R\$ 7.966,00	36,2289 %	R\$ 2.886,00

Descrição: Carro Maca Simples: maca com rodízios utilizada para acomodação e transporte de pacientes, material de confecção grades laterais: aço inoxidável ou alumínio com dimensões aproximada externas: 1950 mm x 750 mm (cxl); internas: 1800 mm x 600 mm. (cxl); altura: 850mmpermite variações conforme manual do usuário, capacidade até 150kg.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	36,2289 %	R\$ 2.886,00
R\$ 5.080,00	R\$ 7.966,00		

Fornecedor : M CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 32.593.430/0001-50

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	7,00	UNID	CONTEC	SP750	R\$ 3.000,00	R\$ 21.000,0000	R\$ 12.642,00	R\$ 88.494,00	76,2695 %	R\$ 67.494,00

Descrição: Bomba de Infusão de Equipo Universal para medicação Dimensões do produto: 132mm a 233,5mm (L) /95mm a 99mm (P) / 120mm a 165mm (A) mm;- Peso:1,33 a 1,8 Kg; Adaptador de energia, tensão e frequência: entrada A.C. 100V-240V Tensão de entrada para a bomba de infusão: D.C.: 15 V;

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	76,2695 %	R\$ 67.494,00
R\$ 21.000,00	R\$ 88.494,00		

Fornecedor : AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 37.885.137/0001-80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	5,00	UNID	GENERA L MEDITE CH	G3F	R\$ 4.190,00	R\$ 20.950,0000	R\$ 17.949,00	R\$ 89.745,00	76,6560 %	R\$ 68.795,00

Descrição: Monitor Multiparâmetros para uso na monitoração de Eletrocardiograma (ECG), Respiração, Temperatura, Pressão Não-Invasiva (PNI) e Oximetria (SPO2), para uso em pacientes adulto/pediatríco e neonatal. CARACTERÍSTICAS GERAIS: Dimensões sugeridas: A: 203 mm L: 225 mm P: 175 mm Peso: 1,8 kg (com bateria, impressora, papel para impressora e sem acessórios) Display: Tela Total com displays de segmentos: 7,5 Modelo Display (opcional): LCD TFT colorido de 4.3 Resolução Display 480 x 272 Condições Ambientais Temperatura: Operação: 0 C a 40 C.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	76,6560 %	R\$ 68.795,00
R\$ 20.950,00	R\$ 89.745,00		

Fornecedor : OP QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 22.228.679/0001-03

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	1,00	UNID	CASA MÉDICA	CM - CARRO DE CURATIV O	R\$ 975,00	R\$ 975,0000	R\$ 1.235,00	R\$ 1.235,00	21,0526 %	R\$ 260,00

Descrição: Carro de Curativos com balde e bacia em inox, característica gerais(sugeridas) : Estrutura: confeccionada em tubo de aço inoxidável de 1 x 1,20 mm; Tampo e prateleira: confeccionados em chapa de aço inoxidável de 0,80 mm e gradil em toda volta; Puxador: confeccionado em tubo de aço inoxidável de 1 x 1,20 mm; Acessórios fornecidos: bacia de aço inoxidável de 32 cm e calde de aço inoxidável com capacidade de 5 litros; Rodízios: giratórios de 3 diâmetro; Peso do carrinho: 15 kg; Dimensões: 0,75 x 0,45 x 0,80 (C x L x A).

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	1,00	UNID	CASA MÉDICA	CM - CARRO P/ TRANSP. DE DIVERSO S	R\$ 3.087,50	R\$ 3.087,5000	R\$ 4.559,00	R\$ 4.559,00	32,2768 %	R\$ 1.471,50

Descrição: Carro Para Transporte De Materiais (Diversos): em aço inox dimensões aproximadas: ALT de 70cm a 90cm x LARG de 60cm a 70cm x COMP de 70cm a 100cm.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	29,8843 %	R\$ 1.731,50
R\$ 4.062,50	R\$ 5.794,00		

Fornecedor : LUTECH CIENTIFICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 44.702.299/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	1,00	UNID	LUTECH	LSB CII A1.S-20	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,0000	R\$ 28.438,00	R\$ 28.438,00	29,6715 %	R\$ 8.438,00

Descrição: Cabine de Proteção Biológica: Cabinas de segurança Biológica Classe II tipo A-1, para a manipulação de materiais de risco moderado. Fluxo de ar unidirecional vertical. Construída externamente em chapa de aço ou material superior, câmara interna de trabalho em aço inoxidável AISI 304 e plataforma de trabalho removível para limpeza e sanitização. Porta frontal em vidro tipo guilhotina. Sistema de ventilação, com regulação eletrônica interna da velocidade, para compensar eventual perda de pressão com o decorrer do tempo de uso; Índice de ruído menor que 67dB. Sentido do fluxo do ar vertical e filtros absoluto de insuflamento e de exaustão, do tipo HEPA. Lâmpada germicida instalada na área de trabalho, com dispositivo de segurança ao usuário. Iluminação da área de trabalho com lâmpada e lâmpada germicida. Medidas externas mínimas (CxLxA): 70 x 60 x 110 cm.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	29,6715 %	R\$ 8.438,00
R\$ 20.000,00	R\$ 28.438,00		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 151.092,50	R\$ 397.437,00	61,9832 %	246.344,50

Nova Brasilândia d'Oeste-RO , 23 de Fevereiro de 2026

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA
D'OESTE/RO



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 1344/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição de equipamento e material permanente (como ultrassom diagnóstico sem aplicação transesofágica, carro maca simples, bomba de infusão de equipo universal para medicação, monitor multiparâmetros, carro de curativos com balde e bacia em inox, banho-maria, cabine de proteção biológica, carro para transporte de materiais (diversos)) para atender a Secretaria Municipal de Saúde conforme proposta cadastrada junto ao Ministério da Saúde n. 23085655000124002*

Fornecedor : HOSPCOM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 05.743.288/0001-08

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1,00	UNID	MINDRA Y	DC 28	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	R\$ 177.000,00	R\$ 177.000,00	54,80	R\$ 97.000,00
Descrição: Ultrassom Diagnóstico sem Aplicação Transesofágica: POR QUESTÕES DE LIMITAÇÕES DA PLATAFORMA COM RELAÇÃO A QUANTIDADE DE CARACTERES, VIDE O ANEXO VI DO EDITAL PARA ACESSO A INTEGRA DA ESPECIFICAÇÃO										
					Subtotal Adjudicado R\$ 80.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 177.000,00		54,8022 %	R\$ 97.000,00

Fornecedor : M. PICIANI PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRONICOS EIRELI - 31.455.241/0001-59

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	2,00	UNID	RENASC ER RN04020 i	RENASC ER RN04020i	R\$ 2.540,00	R\$ 5.080,00	R\$ 3.983,00	R\$ 7.966,00	36,22	R\$ 1.443,00
Descrição: Carro Maca Simples: maca com rodízios utilizada para acomodação e transporte de pacientes, material de confecção grades laterais: aço inoxidável ou alumínio com dimensões aproximada externas: 1950 mm x 750 mm (cxl); internas: 1800 mm x 600 mm. (cxl); altura: 850mmpermite variações conforme manual do usuário, capacidade até 150kg.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 5.080,00		Subtotal Orçado: R\$ 7.966,00		36,2289 %	R\$ 2.886,00

Fornecedor : M CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 32.593.430/0001-50

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	7,00	UNID	CONTEC	SP750	R\$ 3.000,00	R\$ 21.000,00	R\$ 12.642,00	R\$ 88.494,00	76,26	R\$ 9.642,00
Descrição: Bomba de Infusão de Equipo Universal para medicação Dimensões do produto: 132mm a 233,5mm (L) /95mm a 99mm (P) / 120mm a 165mm (A) mm;- Peso:1,33 a 1,8 Kg; Adaptador de energia, tensão e frequência: entrada A.C. 100V-240V Tensão de entrada para a bomba de infusão: D.C.: 15 V;										
					Subtotal Adjudicado R\$ 21.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 88.494,00		76,2695 %	R\$ 67.494,00

Fornecedor : AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 37.885.137/0001-80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	5,00	UNID	GENERA L MEDITE CH	G3F	R\$ 4.190,00	R\$ 20.950,00	R\$ 17.949,00	R\$ 89.745,00	76,65	R\$ 13.759,00
Descrição: Monitor Multiparâmetros para uso na monitoração de Eletrocardiograma (ECG), Respiração, Temperatura, Pressão Não-Invasiva (PNI) e Oximetria (SPO2), para uso em pacientes adulto/pediátrico e neonatal. CARACTERÍSTICAS GERAIS: Dimensões sugeridas: A: 203 mm L: 225 mm P: 175 mm Peso: 1,8 kg (com bateria, impressora, papel para impressora e sem acessórios) Display: Tela Total com displays de segmentos: 7,5 Modelo Display (opcional): LCD TFT colorido de 4.3 Resolução Display 480 x 272 Condições Ambientais Temperatura: Operação: 0 C a 40 C.										

Subtotal Adjudicado R\$ 20.950,00	Subtotal Orçado: R\$ 89.745,00	76,6560 %	R\$ 68.795,00
---	--------------------------------------	--------------	------------------

Fornecedor : OP QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 22.228.679/0001-03

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	1,00	UNID	CASA MÉDICA	CM - CARRO DE CURATIV O	R\$ 975,00	R\$ 975,00	R\$ 1.235,00	R\$ 1.235,00	21,05	R\$ 260,00

Descrição: Carro de Curativos com balde e bacia em inox, característica gerais(sugeridas) : Estrutura: confeccionada em tubo de aço inoxidável de 1 x 1,20 mm; Tampo e prateleira: confeccionados em chapa de aço inoxidável de 0,80 mm e gradil em toda volta; Puxador: confeccionado em tubo de aço inoxidável de 1 x 1,20 mm; Acessórios fornecidos: bacia de aço inoxidável de 32 cm e calde de aço inoxidável com capacidade de 5 litros; Rodízios: giratórios de 3 diâmetro; Peso do carrinho: 15 kg; Dimensões: 0,75 x 0,45 x 0,80 (C x L x A).

Subtotal Adjudicado R\$ 4.062,50	Subtotal Orçado: R\$ 5.794,00	29,8843 %	R\$ 1.731,50
--	-------------------------------------	--------------	--------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	1,00	UNID	CASA MÉDICA	CM - CARRO P/ TRANSP. DE DIVERSO S	R\$ 3.087,50	R\$ 3.087,50	R\$ 4.559,00	R\$ 4.559,00	32,27	R\$ 1.471,50

Descrição: Carro Para Transporte De Materiais (Diversos): em aço inox dimensões aproximadas: ALT de 70cm a 90cm x LARG de 60cm a 70cm x COMP de 70cm a 100cm.

Subtotal Adjudicado R\$ 4.062,50	Subtotal Orçado: R\$ 5.794,00	29,8843 %	R\$ 1.731,50
--	-------------------------------------	--------------	--------------

Fornecedor : LUTECH CIENTIFICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 44.702.299/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	1,00	UNID	LUTECH	LSB CII A1.S-20	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 28.438,00	R\$ 28.438,00	29,67	R\$ 8.438,00

Descrição: Cabine de Proteção Biológica: Cabinas de segurança Biológica Classe II tipo A-1, para a manipulação de materiais de risco moderado. Fluxo de ar unidirecional vertical. Construída externamente em chapa de aço ou material superior, câmara interna de trabalho em aço inoxidável AISI 304 e plataforma de trabalho removível para limpeza e sanitização. Porta frontal em vidro tipo guilhotina. Sistema de ventilação, com regulação eletrônica interna da velocidade, para compensar eventual perda de pressão com o decorrer do tempo de uso; Índice de ruído menor que 67dB. Sentido do fluxo do ar vertical e filtros absoluto de insuflamento e de exaustão, do tipo HEPA. Lâmpada germicida instalada na área de trabalho, com dispositivo de segurança ao usuário. Iluminação da área de trabalho com lâmpada e lâmpada germicida. Medidas externas mínimas (CxLxA): 70 x 60 x 110 cm.

Subtotal Adjudicado R\$ 20.000,00	Subtotal Orçado: R\$ 28.438,00	29,6715 %	R\$ 8.438,00
---	--------------------------------------	--------------	--------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 151.092,50	R\$ 397.437,00	61,9832 %	246.344,50

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Nova Brasilândia d'Oeste-RO , 23 de Fevereiro de 2026

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL
Assine aqui

Ocorrências Policiais

ACIDENTE - Motociclista de 27 anos morre após colisão na BR-364

Um grave acidente registrado, na quarta-feira (4), resultou na morte de um motociclista na BR-364, entre Ji-Paraná e Ouro Preto do Oeste. A vítima era um jovem de 27 anos. De acordo com informações preliminares, ele seguia pela rodovia no sentido ao município de Ji-Paraná quando, por motivos ainda desconhecidos, acabou se envolvendo em um violento acidente. A principal suspeita é de que o motociclista possa ter cochilado enquanto conduzia a moto, no momento em que teria colidido contra a lateral de outro veículo que trafegava pela rodovia, possivelmente uma carreta. Equipes da Polícia Rodoviária Federal (PRF) foram acionadas e compareceram à cena do acidente para realizar os procedimentos de praxe e controlar o trânsito na região. Após os trabalhos periciais, uma funerária foi chamada para realizar a remoção do corpo. As circunstâncias do acidente deverão ser apuradas pelas autoridades.



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS**

**AVISO DE LICITAÇÃO DESERTO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 09/DCL/2026**

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 09/DCL/2026

Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – SEMOSP.

Processo Administrativo: Nº 1394/SEMOSP/2025.

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, Seringueiras- RO, através de seu AGENTE DE CONTRATAÇÃO, SÉRGIO VILMAR KNONER, designado pela portaria Nº 48/GAB/PMS/2023, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que a DISPENSA ELETRÔNICA Nº 09/DCL/2026, realizada dia 04/03/2026 às 08h00min, horário de Brasília/DF, local <https://licitanet.com.br/>, foi DECLARADO DESERTO, motivo: pela ausência de interessados no ITEM.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARRETINHA PARA USO DO SETOR DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS.

Informações Complementares: na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Seringueiras- RO, situado à Av. Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min às 13h00min, ou através do telefone (69) 3623-2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras-RO, 04 de MARÇO de 2026.

SÉRGIO VILMAR KNONER
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PORT. Nº 48/GAB/PMS/2023

OPERAÇÃO

PF, PM e PRF apreendem 390 quilos de drogas com casal

Foto: Assessoria/Divulgação



A apreensão aconteceu após trabalho conjunto da Polícia Federal, Polícia Rodoviária Federal e Polícia Militar

(Da Redação)

Uma ação integrada das forças de segurança pública entre a Polícia Federal, Polícia Militar de Rondônia e a Polícia Rodoviária Federal resultou na apreensão de grande quantidade de drogas, arma de fogo e diversos materiais utilizados por criminosos durante a Operação Protetor das Divisas e Fronteiras, realizada, na terça-feira (3), na região da BR-364 e proximidades do rio Abunã, em área de faixa de fronteira do município de Porto Velho. Um homem de 48 anos e uma mulher de 41 anos foram presos com 390 kg de drogas.

Durante as ações de patrulhamento ostensivo e preventivo voltadas ao combate aos crimes transfronteiriços, equipes das forças de segurança pública identificaram uma embarcação de pequeno porte que navegava pelo rio Abunã transportando sacos e galões plásticos. A forma de acondicionamento da carga e o comportamento dos ocupantes levantaram suspeitas dos policiais, que realizaram aproximação tática e procederam à abordagem

da embarcação.

Durante a fiscalização, os policiais constataram que alguns galões apresentavam sinais de adulteração estrutural, indicando a existência de compartimentos ocultos. Após inspeção da carga, foram localizados cerca de 113,35 kg de substância análoga ao cloridrato de cocaína, 260,80 kg de pasta base de cocaína e 21,60 kg de maconha do tipo skunk, totalizando o volume de entorpecentes transportados de forma clandestina.

Além das drogas, os policiais apreenderam um revólver calibre .38 da marca Taurus, acompanhado de 16 munições intactas, além de uma antena de comunicação via satélite do tipo Starlink, dinheiro

em espécie, documentos e objetos pessoais dos envolvidos. Todo o material foi recolhido e preservado conforme os procedimentos de cadeia de custódia previstos na legislação penal.

Diante do flagrante, o casal foi preso e informado sobre os direitos constitucionais. Em seguida, eles foram conduzidos, juntamente com o material apreendido, para a Polícia Federal, responsável pela investigação de crimes relacionados ao tráfico internacional e transfronteiriço de drogas.

Organização Criminosa

A expressiva quantidade de entorpecentes apreendida revela indícios de atuação de

organizações criminosas voltadas ao abastecimento do mercado ilícito de drogas. A intervenção rápida das forças de segurança impediu que o material chegasse aos centros urbanos, e contribuiu para a redução da criminalidade e para a preservação da segurança nas regiões de fronteira.

A Operação Protetor das Divisas e Fronteiras é coordenada pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública, em parceria com o governo de Rondônia, e tem como objetivo intensificar o combate aos crimes transfronteiriços, especialmente o tráfico de drogas, para fortalecer a segurança pública nas regiões de fronteira. Com informações da Assessoria /PF.